
COMUNE DI GUARDIA PIEMONTESE
87020 Provincia di Cosenza

Via Municipio, 1—tel. 0982-608010
Delegazione frazione marina —tel. 0982-608012

P. IVA/C.F.: 00263580789

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

E ORIGINALE

N. 67
OGGETTO: Imposta di soggiorno - Proposta tariffe anno 2025

Data: 23-12-2024

L’anno duemilaventiquattro, addi ventitre, del mese di dicembre, dalle ore 17:10.
Alla presenza del Segretario Comunale, Lorenzo Dott. Gagliardi, che si incarica della redazione del presente verbale, si
è riunita la Giunta comunale, composta dai sigg.ri:

Vincenzo Rocchetti Sindaco Presente
Pietro Occhiuzzi Vice Sindaco Assente
Alberto Logullo Assessore Presente

Totale Presenti 2 Totale Assenti i

Essendo legale il numero degli intervenuti, Sindaco, Vincenzo Rocchelti, assume la presidenza, e la dichiara aperta
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole:

- Il Responsabile del Servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica (ari. 49, c. I del TU. n.
267 2000),

- Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (ari, 147 bis e 153 del T.U. n.
267 2000).

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione a firma del Responsabile interessato;

RITENUTA la proposta in parola rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione



con voti unanimi espressi nella forma i egge

DELIBER.A

DI APPROVARE, come approva, la proposta di deliberazione, allegata al presente atto;

ED INOLTRE

LA GIUNTA COMUNALE
Stante l’urgenza di provvedere;

Su proposta del Presidente;

Con separata, unanime votazione

DELIBERA

Di dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 08 2000,
n. 267 (T.U.E.L.);

La presente deliberazione viene rimessa;

All’Ufficio competente ed altri uffici interessati, con provvedimenti di rispettiva competenza.

Approvato e sottoscritto

Il Segretario uale

Lorenzo Gagliardi

Sindaco

~enzo Rocchetti



COMUNE DI GUARDIA PIEMONTESE
87020 Provincia di Cosenza

Via Municipio, 1—tel. 0982-608010
Delegazione frazione marina —tel. 0982-608012

P. IVA/C.F.: 00263580789

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

N. 72 del 23-12-2024

Oggetto: Imposta di soggiorno - Proposta tariffe anno 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTI

PREMESSO CHE con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto
“Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro,
all’articolo n. 4, la possibilità per i Comuni capoluogo di Provincia, le Unioni di comuni,
nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di
istituire con deliberazione del consiglio comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro
che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo
criteri di gradualità in proporzione al prezzo.
VISTA la propria delibera n. 31 del 28.11.2014 con cui veniva proposto al Consiglio
Comunale di istituire nel Comune l’Imposta di Soggiorno;
CONSIDERATO, pertanto, che il Comune di Guardia Piemontese ha deciso di esercitare la

facoltà prevista dal citato art. 4 del D.Lgs. 14/03/2011, disciplinata da apposito regolamento;
CONSIDERATO che con delibera di consiglio n.3 del 13/05/202 1 si è provveduto ad
aggiornare il

Regolamento dell’Imposta di Soggiorno.

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera O del D.lgs n. 267/2000 e successive modificazioni,
spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione della
detenninazione delle relative tariffe la cui determinazione rimane quindi di competenza della
Giunta Comunale che le dovrà approvare entro i termini di approvazione del Bilancio di
Previsione;

- che ai sensi dell’art. 3 del citato regolamento, per gli esercizi successivi al 2015, qualora
detto provvedimento non venga adottato, rimarranno confermate, ai sensi dell’art. 1, comma
169 della legge n. 296/2006, le misure di imposta applicate nel precedente esercizio;
CONSIDERATO, pertanto, che necessita ora la determinazione della misura dell’imposta da
applicare per l’anno 2025;

Ritiene opportuno proporre per l’anno 2025 le tariffe dell’imposta di soggiorno per le strutture
ricettive ubicate sul territorio comunale di Guardia Piemontese per come segue:



TIPOLOGIA DISTRUTTURA CATEGORIA IMPOSTA in 6

Albergo e Residenze Turistico Alberghiere 64.00
(RTA)_-_4_stelle

Albergo e Residenze Turistico Alberghiere 6 3.00
(RTA)_-_3_stelle

Albergo e Residenze Turistico Alberghiere 6 2.50
(RTA)_-_2_stelle

Albergo e Residenze Turistico Alberghiere 6 2.00
(RTA)_-_1_stella

unità abitative ammobiliate ad uso turistico 6 2.20
“case_vacanza” — 4_stelle

unità abitative ammobiliate ad uso turistico 6 2.00
“case_vacanza”_—_3_stelle

unità abitative ammobiliate ad uso turistico 6 1.50
“case_vacanza”_—_2_stelle

unità abitative ammobiliate ad uso turistico 61.20
“case_vacanza” — 1_stella

affittacamere 6 1.50
Bed & Breakfast 61.50

In tutte le altre strutture di cui all’articolo 2 61.50
del Regolamento dell1mposta (immobili ad
uso abitativo destinati alla locazione breve,
di cui all’art. 4 del DL 24 aprile 2017 n. 50,
convertito dalla L. 21 giugno 2017 n. 96;
villaggi turistici; ostelli; alberghi diffusi;

agriturismi; strutture di turismo rurale; altre
strutture_turistiche_a_carattere_sociale).

CONSIDERATO che il Comune di Guardia Piemontese è comproprietario con il comune di
Acquappesa di un territorio comunemente individuato come” Compendio Termale”, che in
detto territorio tutte le finzioni amministrative e sociali sono disciplinate per mezzo di
Convenzioni da e pertanto la gestione dell’imposta di soggiorno per il compendio è affidata
come da Regolamento al comune Capofila che per questo periodo risulta essere il Comune di
Acquappesa; le tariffe per l’imposta di soggiorno applicate nel Compendio TenTiale sono
determinate dal Comune di Acquappesa;
L’introito derivante dall’imposta di soggiorno del Compendio Termale sarà ripartita secondo
la proporzione 5/12 al comune di Guardia Piemontese e 7/12 al Comune di Acquappesa;

VERIFICATO che da un confronto con le tariffe degli altri comuni del Tirreno Cosentino,
nelle quali tale imposta è stata istituita, le tariffe di Guardia Piemontese, sono tra le più basse;

VISTO il comma 15 dell’art. 13 del decreto legge 6.12.2011 n. 201, convertito con
modificazioni dalla legge 22.12.2011 n. 214 il quale ha stabilito che, a decorrere dall’anno
d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie
degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine
previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;
inoltre, lo stesso comma statuisce che il Ministero dell’economia e delle finanze pubblica sul
proprio sito informatico le deliberazioni inviate dai comuni e che tale pubblicazione



sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del
decreto legislativo n. 446 del 1997;

CONSIDERATO che i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe dell’imposta di
soggiorno e del contributo di sbarco, invece, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese
successivo a quello della loro pubblicazione sul sito internet del Ministero delle Finanze, che
deve essere eseguita dal MEF entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di
inserimento nel Portale del federalismo fiscale [art. 13, comma 15-quater, del D. L. n. 201 del
2011, convertito dalla legge n. 214 del 2011, inserito dall’art. 15-bis del D. L. n. 34 del 2019,
convertito dalla legge n. 58 del 2019.

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, resi ai
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, dal Responsabile del Settore Finanziario -

Tributi

Tutto ciò premesso
PROPONE

1. di far proprie le motivazioni in premessa indicate modificando, come da prospetto sotto
riportato, a far data dal 01.01.2025 la misura delle tariffe dell’imposta di soggiorno;
2. di stabilire pertanto che per a partire 01.01.2025 la misura della imposta è la seguente:

TIPOLOGIA DISTRUTTURA CATEGORIA IMPOSTA bi e

Albergo e Residenze Turistico Alberghiere 64.00
(RTA)_-_4_stelle

Albergo e Residenze Turistico Alberghiere 63.00
(RTA)_-_3_stelle

Albergo e Residenze Turistico Alberghiere 62.50
(RTA)_-_2_stelle

Albergo e Residenze Turistico Alberghiere 62.00
(RTA)_-_i_stella

unità abitative ammobiliate ad uso turistico 6 2.20
“case_vacanza”_—_4_stelle

unità abitative ammobiliate ad uso turistico 6 2.00
“case_vacanza” — 3_stelle

unità abitative ammobiliate ad uso turistico 6 1.50
“case_vacanza” — 2_stelle

unità abitative ammobiliate ad uso turistico 61.20
“case_vacanza” — i_stella

affittacamere 61.50
Bed & Breakfast 6L50

In tutte le altre strutture di cui alVarticolo 2 6 1.50
del Regolamento dell’imposta (immobili ad
uso abitativo destinati alla locazione breve,
di cui all’art. 4 del DL 24 aprile 2017 n. 50,
convertito dalla L. 21 giugno 2017 n. g6;
villaggi turistici; ostelli; alberghi diffusi;

agriturismi; strutture di turismo rurale; altre
strutture_turistiche_a_carattere_sociale).



DI DARE INCARICO al Servizio Tributi di compiere tutt i gli atti idonei alla conoscibilità
della norma, ravvisabili anche nella pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente,
della modifica regolamentare a mt-te le strutture ricettive.
DI TRASMETTERE, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del
D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
dipartimento delle finanze, al fine della conoscibilità e validità;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del decreto legislativo 18.8.2000 n° 267.
DI TRASMETTERE, a norma dell’art. 13 comma 15 del D.L 201 2011 e dell’an. 52 del

D.Lgs.
446/97, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento
delle
finanze, al fine della conoscibilità e validità di rendere il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’ad. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267 del 18 08 2000 e ss.mm.ii..

,a

/~~e’ì~onsabiIe del Settore

PARERE DI REGOLARITA’

OGGETTO: Imposta di soggiorno - Proposta tariffe anno 2025

Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto è espresso, ai sensi degli artt. 49 comma 1
e 147 bis comma 1 del DLgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento
degli Enti locali” il seguente parere di Regolarità Tecnica:

PARERE Favorevole

Guardia Piemontese, 23-12-2024

OGGETTO: Imposta di soggiorno - Proposta tariffe anno 2025

Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto è espresso, ai sensi degli artt. 49 comma 1
e 147 bis comma 1 del DLgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento
degli Enti locali” il seguente parere di Regolarità Contabile:

PARERE Favorevole

Guardia Piemontese, 23-12-2024

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Lsabile



IL SEGRETARIO COMUNALE

> VISTO il D.Igs. 18 08 2000 n. 267 per come modificato e integrato;
> VISTO, in particolare, il Titolo VI - Capo I “Controllo sugli atti”;
> VISTI gli atti d’ufficio

DISPONE

Che la presente deliberazione

> VENGA PUBBLICATA mediante affissione sull’Albo Pretorio on line,
per n. giorni consecutivi (art. 124-comma 2 D.Lgs. N. 267/2000)

> VENGA TRASMESSA in elenco ai Capigrnppo Consiliari,
contestualmente all’affissione all’Albo (ari. 125 D. Lgs. N°2672000)

ATTESTA

che la stessa deliberazione

E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
(ad. 134— comma 4 D.Lgs. n°. 267/2000)

Pubblicata sull’Albo Pretorio on —line in data 12 4 DIC 2024
(ari. 32 c. 1 legge n. 69/200 9)

Il RESPONSABILE
del SETTORE AMMINISTRATIVO

Giovanna Oliverio


